
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 106                        Recife, 15 de junho de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 106, terça-feira, 15 de junho de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 106, terça-feira, 15 de junho de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

PROGEPE ....................................................................................................................................... 4 

DMV ............................................................................................................................................... 6 

IPÊ .................................................................................................................................................. 6 

CGCG/UACSA ................................................................................................................................ 7 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 106, terça-feira, 15 de junho de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 512/2021, DE 15 DE JULHO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.012642/2021-27, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor o Grupo 

de Trabalho (GT) para estruturar a iniciativa “UFRPE Programa”, que tem 

como objetivo a capacitação de jovens egressos do ensino médio e técnico 

em programação de softwares, conforme Despacho nº 1238/2021-GR-

UFRPE, de 11/06/2021: 

 

 Alberto César Cavalcanti França, SIAPE 2240427, docente 

lotado no Departamento de Computação, indicado pelo Instituto 

IPÊ como Presidente do GT;  

 Carlos Julian Menezes de Araújo, SIAPE 1842475, docente 

lotado no Departamento de Computação e Coordenador do 

Curso de Licenciatura em Computação;  

 Fábia Regina Nascimento Fernando Burgos, SIAPE 2700228, 

docente em exercício na Pró-reitoria de Extensão e Cultura 

(PROExC);  

 José Nilton de Almeida, SIAPE 1169787, docente em exercício 

na Pró-reitoria de Extensão e Cultura (PROExC);  

 Rodrigo Lins Rodrigues, SIAPE 1965430, docente lotado no 
Departamento de Educação;  

 Rosaline Conceição Paixão, SIAPE 1851991, servidora lotada 

na Pró-reitoria de Ensino de Graduação (PREG);  

 Taciana Pontual da Rocha Falcão, SIAPE 2031858, docente 

lotada no Departamento de Computação;  

 Vera Lúcia Pereira de Souza, SIAPE 0383791, servidora lotada 

na Pró-reitoria de Ensino de Graduação (PREG). 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 514/2021, DE 15 DE JUNHO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.012633/2021-36, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função pro tempore de Substituto(a) 

Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) do 

Departamento de Química - DQ, o(a) servidor(a) JOÃO RUFINO DE 

FREITAS FILHO, Matrícula SIAPE nº 1508305, do Quadro Único de 

Pessoal desta Universidade, a partir da data da publicação desta portaria, 

conforme Despacho nº 1236/2021-GR-UFRPE, de 11/06/2021. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 708/2017-GR, de 08/06/2017, publicada no Boletim 

de Serviço Edição n° 071, 12/06/2017. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 517/2021, DE 15 DE JUNHO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.012298/2021-76, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 25/05/2021, dos Encargos de 

Coordenador(a) de Desenvolvimento de Pessoas - CDP, o(a) servidor(a) 

LUCIANA PESSOA GUEDES LIRA, Matrícula SIAPE nº 2132706, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme Despacho nº 25947/2021-

DDP-PROGEPE, de 15/06/2021. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 858/2020, de 06/10/2020, publicada no Boletim de 

Serviço de Edição nº 168, de 06/10/2020. 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 530/2021, DE 15 DE JUNHO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015374/2020-23, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) 

docente em Estágio Probatório/Estabilidade ADEMIR DE OLIVEIRA 

FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1042875, admitido(a) em 15/06/2018, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão nº 009/2021-

CPPD, de 08/01/2021, e homologação do(a) Vice-Reitor(a) da UFRPE. 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 531/2021, DE 15 DE JUNHO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015374/2020-23, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Adjunto A, para Classe "C", Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 

publicação desta portaria concessória, de acordo com a Resolução n° 

009/2019-CONSU, bem como a Decisão nº 009/2021-CPPD, de 

08/01/2021, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante no Processo mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) 

em tela: 

 

SERVIDOR(A) ADEMIR DE OLIVEIRA FERREIRA 

Nº SIAPE 1042875 

CARGO 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 106, terça-feira, 15 de junho de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 532/2021, DE 15 DE JUNHO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013184/2021-43, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

3
0
4
6
8
4
0
 

DAVID BRAZ DA 

SILVA 
ENFERMEIRO 

U
A

G
 

E
 

0
2
 

0
3
 

1
4
/0

5
/2

0
2
1

 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 533/2021, DE 15 DE JUNHO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013190/2021-09, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
7
5
4
7
5
0

 

JOSÉ AILTON FÉLIX 

BARBOSA 

TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS U
A

S
T

 

E
 

0
5
 

0
6
 

1
5
/0

4
/2

0
2
1

 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 534/2021, DE 15 DE JUNHO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013083/2021-72, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
0
7
2
7
6
1
 

GABRIELA 

GONÇALVES DA 

SILVA  

AUX. DE 

VETERINÁRIA E 

ZOOTECNIA D
M

V
 

C
 

0
5
 

0
6
 

2
5
/0

5
/2

0
2
1
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 535/2021, DE 15 DE JUNHO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013074/2021-81, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
9
6
9
7
4
8
 

EDSON 

MOREIRA DE 

ABRANTES 

TÉCNICO EM 

AGROPECUÁRIA U
A

S
T

 

D
 

0
4
 

0
5
 

2
4
/0

9
/2

0
1
8

 
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 536/2021, DE 15 DE JUNHO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013304/2021-11, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 106, terça-feira, 15 de junho de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
3
1
8
0
2
1
 

RENATA SÁ 

CARNEIRO LEÃO 

PRODUTOR 

CULTURAL C
C

S
 

E
 

1
0
 

1
1
 

2
9
/0

5
/2

0
2
1

 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 537/2021, DE 15 DE JUNHO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009418/2021-58, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) JULIANA 

PINHEIRO DADALTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1056674, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Engenharia Agrícola, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 222/2021-CPPD, de 04/06/2021, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, alterada pela Decisão ad 

referendum nº 239/2021-CPPD, de 15/06/2021, constantes no Processo 

mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor 

Adjunto A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
13/05/2019 a 

12/05/2021 
13/05/2021 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DMV 

 

PORTARIA NORMATIVA DMV/UFRPE Nº 012/2021, DE 15 DE 

JUNHO DE 2021  

 

Indicação de nomes para compor a 

Comissão de Pesquisa do 

Departamento de Medicina 

Veterinária. 

 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

VETERINÁRIA, nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 253/2021, de 29 de 

março de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 30 de março de 

2021 no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.012998/2021-61 

 

RESOLVE:  

 

Revogar a Portaria nº 36/2019 - DMV e designar as professoras Maria 

Betânia de Queiroz Rolim (Presidente), Erika Fernanda Torres Samico 

Fernandes Cavalcanti, Andrea Alice da Fonseca Oliveira e Edna Michelly 

de Sá Santos (Suplente) para comporem a Comissão de Pesquisa do 

Departamento de Medicina Veterinária, em atendimento ao disposto na 

Resolução nº 108/2019-CONSU. 

  

 

PORTARIA NORMATIVA DMV/UFRPE Nº 013/2021, DE 15 DE 

JUNHO DE 2021  

 

Indicação de nomes para compor a 

Comissão de Avaliação de Progressão 

Docente do Departamento de 

Medicina Veterinária. 

 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

VETERINÁRIA, nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 253/2021, de 29 de 

março de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 30 de março de 

2021 no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.012999/2021-13, 

 

RESOLVE:  

 

Revogar a Portaria nº 87/2019 - DMV e designar os professores Rita de 

Cássia Carvalho Maia (Presidente), Fernando Leandro dos Santos, Carolina 

Akiko Sato Cabral de Araújo e Cláudio Coutinho Bartolomeu (Suplente) 

para comporem a Comissão de Avaliação de Progressão Docente do 

Departamento de Medicina Veterinária, em atendimento ao disposto na 

Resolução nº 108/2019-CONSU. 

 

PORTARIA NORMATIVA DMV/UFRPE Nº 014/2021, DE 15 DE 

JUNHO DE 2021  

 

 

Indicação de nome para representar a 

classe de Professor Adjunto no 

Conselho Técnico Administrativo - 

CTA do Departamento de Medicina 

Veterinária.  

 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

VETERINÁRIA, nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 253/2021, de 29 de 

março de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 30 de março de 

2021 no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.012997/2021-16, 

 

RESOLVE:  

 

Revogar a Portaria nº 059/2019 - DMV e designar a professora Carolina 

Akiko Sato Cabral de Araújo como representante da Classe de Professor 

Adjunto no Conselho Técnico Administrativo – CTA do Departamento de 

Medicina Veterinária, no período de 15/06/2021 a 14/06/2023, em 

atendimento ao disposto na Resolução nº 108/2019-CONSU. 

 

 

ANDREA PAIVA BOTELHO LAPENDA DE MOURA 

DIRETORA PRO TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

VETERINÁRIA 

 

IPÊ 

 

PORTARIA Nº 04/2021-IPÊ/UFRPE, DE 14 DE JUNHO DE 2021 

 

O Diretor-Geral do Instituto de Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo, 

Internacionalização e Relações Institucionais - IPÊ, da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar como presidente da Comissão de Avaliação do Programa 

Institucional de Bolsas de Iniciação ao Desenvolvimento Tecnológico e à 

Inovação da Universidade Federal Rural de Pernambuco - PIBITI 

2021/2022, o Prof. Marcos José de Menezes Cardoso Júnior - Diretor do 

Núcleo de Empreendedorismo e Inovação - NEI/IPÊ. 

 

Art. 2º Designar como membros da Comissão de Avaliação do PIBITI 

2021/2022, os seguintes representantes internos e externos: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 106, terça-feira, 15 de junho de 2021. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Unidade/Instituição Docente/Pesquisador 

Departamento de Ciências do 

Consumo 

Éder Lira de Souza Leão 

Departamento de Computação 

Alberto César Cavalcanti França 

Erica Teixeira Gomes de Sousa 

Robson Wagner Albuquerque de 

Medeiros 

Departamento de Economia 

Chiara Natércia França Araújo 

Leonardo Ferraz Xavier 

Departamento de Estatística e 

Informática 

Glauco Estácio Gonçalves 

Victor Wanderley Costa de Medeiros 

Departamento de Morfologia e 

Fisiologia Animal 

Ana Lúcia Figueiredo Porto 

Anísio Francisco Soares 

Raquel Pedrosa Bezerra 

Juanize Matias da Silva Batista 

Vagne de Melo Oliveira 

Departamento de Pesca e 

Aquicultura 

Juliana Ferreira dos Santos 

Caio Rodrigo Dias de Assis 

Departamento de Tecnologia 

Rural 

Edenilze Teles Romeiro 

Unidade Acadêmica do Cabo de 

Santo Agostinho 

Daniela de Lourdes Anjos Coutinho 

Simões Andrade 

Jucleiton José Rufino De Freitas 

Unidade Acadêmica de Serra 

Talhada 

Diego de Souza Buarque 

Raquele Mendes de Lira 

Sérgio de Sá Leitão Paiva Júnior 

Colégio Agrícola Dom Agostinho 

Ikas (CODAI) 

Marcello Nicoleli 

UNINASSAU 
André Luís Simões Andrade 

Universidade Federal do Agreste 

de Pernambuco (UFAPE) 

Andreza Raquel Barbosa de Farias 

Keila Aparecida Moreira 

Universidade Federal de 

Pernambuco (UFPE) 

Maria Andreza Bezerra Correia 

Thiago Barbosa Cahú 

Universidade de Pernambuco 

(UPE) 

Rafael David Souto de Azevedo 

 

Recife, 14 de Junho de 2021 

 

 

Prof. Ricardo André Cavalcante de Souza 

Diretor-Geral do Instituto IPÊ 

Matrícula SIAPE - 1701748 

 

CGCG/UACSA 

 

PORTARIA N.º 028/2021/CGCG/UACSA, DE 11 DE JUNHO DE 2021 

 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º ALTERAR PORTARIA N.º 019/2021/CGCG/UACSA, DE 04 DE 

MAIO DE 2021, que designa os professores do quadro único de pessoal 

desta IFES, abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Validação 

de Estágio Supervisionado Obrigatório – ESO, Trabalho de Conclusão de 

Curso  - TCC (tecnológico e bacharelado) e Avaliação de Atividades 

Complementares do Curso de Engenharia Mecânica da Unidade Acadêmica 

do Cabo de Santo Agostinho, passando a ter a seguinte composição. 

 

DOCENTES FUNÇÃO SIAPE 

Felipe Orlando Centeno González 

(coordenador) 

Presidente 3066321 

Alexandre Douglas Araújo de Moura Membro 1983050 

João Baptista Manuel Membro 1975546 

 

Cabo de Santo Agostinho, 11 de junho de 2021. 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 106, terça-feira, 15 de junho de 2021. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA N.º 029/2021/CGCG/UACSA, DE 11 DE JUNHO DE 2021 

 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º ALTERAR PORTARIA N.º 018/2021/CGCG/UACSA, DE 04DE 

MAIO DE 2021, que designa  os professores do quadro único de pessoal 

desta IFES, abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente 

Estruturante -NDE do Curso de Bacharelado em Engenharia Mecânica da 

Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, passando a ter a seguinte 

composição : 

 

DOCENTES FUNÇÃO SIAPE 

Felipe Orlando Centeno González 

(coordenador) 

Presidente 3066321 

Euclides Apolinário Cabral de Pina Membro 1885763 

João Gutemberg Barbosa de Farias Filho Membro 3086931 

Karla Carolina Alves da Silva Membro  1984212 

Philippe Eduardo de Medeiros Membro  1338796 

   

Cabo de Santo Agostinho, 11 de junho de 2021. 

 

 

AMANDA SOUZA DE PAULA 

Coordenadora Geral dos Cursos de Graduação 

UFRPE/UACSA 

 


